
Anmeldelse af bogen ”på vej mod de 100”
Niels Ramberg: Faglig, personlig og skønlitterær selvbiografi
I forbindelse med Hvidbogen om Bordtennis Danmarks brændende platform: Medlemsvækst

Version 1.0  24.08.2025  af ole.huckelkamp@sundhedbatter.dk 

Anmelder: ole.huckelkamp@sundhedbatter.dk
Dato: 31. august 2025
Publicering: 1. september 2025 på https://sundhedbatter.dk/daglig-blog/  
Emne: Bogen ”på vej mod de 100” af Niels Ramberg

I 2024 vandt Niels Ramberg sit danmarksmesterskab i bordtennis nr.101- Bogen indeholder hans beretning om 
bordtennisspillets udvikling gennem flere årtier og hans egen personlige rejse bl.a. mod mesterskaber og titler fra 
dreng til pensionist. Bogen indeholder desuden perspektiver for bordtennisspillets udvikling og udbredelse.

Som følge af bordtennissportens fejlslagne strategier gennem mange år, er bordtennis i danmark savet midtover 
siden 1990'erne, og har mistet halvdelen af medlemmerne og klubberne. Niels Rambergs bog giver et væld af 
faktuelle data og beskrivelser af bordtennissportens udvikling fra 1950'erne og til i dag og belyser udviklingen på en
underholdende måde.

De mange bordtennisspillere, der har været med hele vejen, vil genkende beskrivelser af steder og navne, og får 
folk til at tænke tilbage på spændende begivenheder. Læsere uden kendskab til bordtennis får desuden en 
velskrevet og velstruktureret selvbiografi fra bordtennissportens drenge-, voksen og ældreverden, fra konkurrence- 
idræt til eliteidræt. 

Fornøjeligt og spændende er det at læse om de mange forskellige bordtennismiljøer, som Niels Ramberg har 
været i: De tidlige drengeår, hvor hans karriere blev grundlagt med stor hjælp fra engagerede trænere og ledere 
med DM i drengesingle 1960 som kronen på værket. Elitemiljøet på landshold, ved VM og især de mange år i tysk. 
Bordtennis. Veteranperioden nationalt og internationalt med alle fællesskaberne og oplevelserne og ikke mindst 
VM titlerne m.m. 

Er speciel oplevelse vil jeg nævne: Niels Rambergs tourne og 55 opvisninger i 33 byer med basketball-
berømthederne Globetrotter med indstuderede bordtennisshow for tusinde af begejstreden mennesker. For mig 
tegner det en mosaik af en eliteidrætsmand, som står frem og fortæller om egne oplevelser og meritter. Bogen er 
ikke specielt modtaget godt i ”de øverste bordtenniskredse”, idet den slår ”en del knytnæver” (citat fra Lars Bo 
Kaspersens forord) og af en del betragtes som en slags praleri i bedste danske stil og jantelov: F.eks. ”du skal ikke 
tro du er noget”!  Ønskeligt er det at andre atleter ville stå frem og fortælle om deres livshistorie!     

Bogens generelle kvalitet er høj, også selv om hele indholdet er et festfyrværkeri af oplevelser og kræver 
koncentration at læse. Især relationen mellem bogen og bordtennissportens brændende platform: Medlemsvækst 
og mangel på samme, beskrives malende i forskellige scenarier i afsnittet om fremtiden, ”make tabletennis great 
again”.Her finder man mange eksempler på ”smidvæk aktiviteter/start nyt i stedet for”, og her er anbefalinger om at 
droppe ratingsystemer for børn, indføre 5-6 mands blandede hold og meget andet.

Sproget og stilen i bogen er letforståeligt og skrevet med høj læsbarhed  (”Lixtal på ca. 35 angiver fin læsbarhed for
alle”). Der er meget humor overalt i bogen, og masser af spændende episoder og udfordrende tekster, som en del 
af tiden kredser omkring bordtennissportens fejlslagne strategier gennem årene.

Bogen bærer præg af at forfatterens har/haft et alsidige liv som top-eliteidrætsmand, jurist, advokatvirksomhed, 
bordtennistræner og -coach, indehaver af agenturer for bordtennisrekvisitter,m.m., derfor er indholdet nærværende 
og realistisk på næsten alle 176 sider 

Jeg anbefaler at læse Niels Rambergs bog ”på vej til de 100” og giver bogen et 10-tal på min skala til 10, alene af 
den årsag at bogen er den første af sin art i bordtennissporten, der giver et fængslende indblik i en 
eliteidrætsmands karriere fra lille dreng til aktiv pensionist. Bogen kan læses flere gange og bruges som 
opslagsværk.

Bogen kan lånes på bibilioteket: https://bibliotek.dk/find?q.all=på+vej+mod+de+100 eller købes direkte hos Niels Ramberg, Abildgaardsvej 75,
2830 Virum Tel.40925600     niels@ramberg.dk 
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